平成２８年第３回定例会会議録要旨
◆開催日時　　平成２８年３月３０日（水）　　　　　午後１時３０分開会
◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　Ｃ会議室

◆出席委員　　木下正明　　豊田畩光　　小田佳代　　二上由美　　丸山隆一
◆欠席委員　　な　　し
◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　　瀬尾孝徳　　清水孝英　　米良孝登志　　横山香代
◆議　　案　　議案第　７号　平成28年度国富町教育基本方針について
　　　　　　　議案第　８号　平成28年度国富町小学校補助職員の委嘱について

　　　　　　　議案第　９号　平成28年度国富町中学校補助教員の委嘱について
　　　　　　　議案第１０号　平成28年度国富町立学校評議員の委嘱について
　　　　　　　議案第１１号　平成28年度国富町教育研究センター主任研究員の委嘱について
　　　議案第１２号　平成28年度国富町教育研究センター研究員の委嘱について
議案第１３号　平成28年度社会教育指導員の任命について
　　　　　　　議案第１４号　平成28年度準要保護児童生徒の認定について
◆教育長報告要旨（３月１日～３月31日行事結果）

教育総務課

３月１日（火）～３月１７日（木）第１回定例議会
　　予算を中心とした議会が開催された。
　３月５日（土）平成２８年４月１日人事異動に係る押印
　３月８日（火）・９日（水）宮崎県立高校一般入試
　３月９日（水）町立小中学校長会
　３月30日（水）管理職辞令交付式、教職員退職・離任者あいさつ
３月31日（木）中学校補助教員辞令交付式
社会教育課

　３月８日（火）・９日（水）中学生野外農業教室
学校給食共同調理場

　３月３日（木）学校給食専門委員会
◆会議録要旨
◇議案第７号　平成28年度国富町教育基本方針について
教育基本法の理念に基づき国富町教育基本方針を定めるものである。平成２７年度と大きな変
更はないが、変更した点を赤字で表示している。１．教育の目標、２．努力事項、３．主な実践事項を具体的に記載している。ウオーキング大会や新年席上揮毫大会は、本年度は中止の予定。席上揮毫大会の中止は、書道協会の現状や意向もあり、今後は昨年好評であった親子書道教室を生涯学習の一環として進めていきたいと考えている。ウオーキング大会については、小中学生に参加を強いるものではないこと、天気の関係で当日の中止決定が３年続いたこと、何よりウオーキングが普及してきたことが中止の理由として挙げられる。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第８号　平成28年度国富町小学校補助職員の委嘱について
　教育上特別の支援・補助が必要である児童の学習支援を行うために、平成28年度小学校補助
職員を委嘱するものである。木脇小学校に２名、他３校に１名の計５名の方に委嘱する。本庄小
学校のみ新任。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第９号　平成28年度国富町中学校補助教員の委嘱について
　きめ細かい指導を行うことで学力向上に資する国富町中学校補助教員を各中学校に１名、計３
名を委嘱するものである。学校からの評価は高く、平成28年度も継続を要望されており、教科
は３名とも英語。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第10号　平成28年度国富町立学校評議員の委嘱について
平成28年３月31日をもって任期満了となる学校評議員を新たに委嘱するものである。任期
は１年で各校５名の計35名、新任が９名、再任26名。

【原案のとおり決定】
◇議案第11号　平成28年度国富町教育研究センター主任研究員の委嘱について
　国富町教育研究センター設置条例施行規則第２条第５項に基づき主任研究員を委嘱するものである。平成27年度まで継続して研究員をされていた先生である。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第12号　平成28年度国富町教育研究センター研究員の委嘱について
　国富町教育研究センター設置条例施行規則第２条第５項の規定に基づき、各学校長から推薦を
いただいた７名に委嘱するものである。５名が新規で推薦され、２名は継続となる。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第13号　平成28年度社会教育指導員の任命について
　平成28年３月31日をもって任期満了となる国富町社会教育指導員を任命するもので、２名
が継続、１名が新任となり任期は１年。
　　　【原案のとおり決定】
◇議案第14号　平成28年度準要保護児童生徒の認定について
　　　【個人情報保護法令により非公開】
◆その他
◇各課長が４月行事について行事予定表に基づき説明する。
◇平成28年度小・中学校入学式について

　小中学校の入学式に出席していただく教育委員と日程について、再度確認をお願いする。
◇町内の部活動による校区外通学申請事案について
先月の定例教育委員会で審議していただいた案件について報告する。
申請された保護者に、教育委員会としては、部活動という理由だけで校区外通学を許可するの
は難しいということを伝え、個人的な思いは理解できるが、中学校生活は部活動だけでないことなどを伝えた。二人とも通学したい学校区域に転居された。
　　　　　　　（閉会午後４時２５分）

PAGE
- 3 -